Requerimento nº 521/2017.
Senhor Presidente:

O Vereador ALÉCIO MAESTRO CAU, requer nos termos regimentais que seja aprovado e encaminhado ao Excelentíssimo Prefeito Municipal o seguinte requerimento:

Assunto: Informações sobre viabilidade de destinação de resíduos de corte e poda de árvores e grama à municipalidade e pede outras providências.
Justificativa: Várias cidades brasileiras já vêm se beneficiando com a transformação de resíduos vegetais coletados nas podas de árvores e corte de gramas, transformados em composto orgânico e adubo vegetal. Esse material é usado para revitalização de jardins públicos, hortas comunitárias e escolares e agricultura familiar.
Diante do quadro exposto, encaminha-se o presente requerimento justificado.

Requerimento:

1- Quem é o responsável pela coleta e destinação desse material?

2- Qual é a média mensal, em quilos, produzidos pelo município?

3- Qual a destinação das galharias, restos de podas e corte de grama executados nas áreas públicas da cidade?

4- Existe algum estudo de viabilidade de destinação desses materiais retornarem como compostagem para abastecer e revitalizar jardins públicos, hortas comunitárias e escolares e agricultura familiar do município?

5- Caso a pergunta n°2 seja afirmativa, enviar cópia desse estudo a esse Vereador.

Requer, por fim, que o presente requerimento não seja arquivado sem o prévio conhecimento deste Vereador.
Por ora é o que se pede.
Valinhos,  de abril de 2017.
ALÉCIO MAESTRO CAU

Vereador PDT